EDITAL N° 051/2025 - DRA/PROGRAD

Publica a relação de candidatos(as) com matrícula
efetivada e com matrícula condicional, aprovados(as) na
2ª CHAMADA DO PROGRAMA “APROVA PARANÁ
UNIVERSIDADES - 2025”, para ingresso nos Cursos de
Graduação da Universidade Estadual do Paraná -
UNESPAR, no ano letivo de 2025.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições e,

Considerando o Edital nº 038/2025-DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A relação de candidatos(as) com matrícula efetivada e com matrícula condicional,
aprovados(as) na 2ª CHAMADA DO PROGRAMA “APROVA PARANÁ UNIVERSIDADES - 2025”,
para ingresso no ano letivo de 2025, nos cursos de Graduação da Universidade Estadual do Paraná
- UNESPAR, constante no Anexo “A” deste Edital.

§ 1º O(a) candidato(a) cujo o nome não está descrito no Anexo “A” deste Edital, não atendeu as normas
contantes no Edital nº 038/2025-DRA/PROGRAD.

§ 2º O(a) candidato(a) com MATRÍCULA CONDICIONAL, conforme detalhado no Anexo “A” deste
Edital, deverá verificar junto a Seção de Registros Acadêmicos do Campus no qual solicitou
matrícula, até às 17 horas do dia 19/03/2025, qual a documentação faltante (contatos disponíveis
em https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos) e, fazer o envio ao e-mail da respectiva
Seção, de maneira legível, sem cortes, emendas, rasuras ou outros vícios, impreterivelmente, no
prazo estabelecido no Edital nº 038/2025-DRA/PROGRAD, sob pena de não ser efetivado(a) como
estudante regular.

§ 3º O ano letivo de 2025 teve início em 12/03/2025, conforme dispõe a Resolução nº 008/2025-
CEPE/UNESPAR, disponível em
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/ano-de-2025,
para execução das atividades do cursos de graduação, conforme especificidades.

§ 4º As normas em relação as datas de ingresso nas turmas do curso de Cinema e Audiovisual -
Bacharelado do Campus de Curitiba II (FAP), estão dispostas no Edital nº 040/2025-DRA/PROGRAD,
publicado em www.unespar.edu.br/matriculas.

Art. 2º. Contra a relação elencada no Anexo “A” deste Edital, caberá recurso no prazo máximo de até às
12 horas do dia 19 de março do corrente ano, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência
encaminhada ao e-mail: <dra.prograd@ies.unespar.edu.br>, detalhando de forma objetiva e
fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será divulgado por e-mail, exclusivamente ao(a) requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão
admitidos nem analisados, bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 3º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.
Paranavaí/PR, 18 de março de 2025.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 598/2023 - Reitoria/Unespar

https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-038-2025-dra-prograd-convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-2a-chamada-do-programa-aprova-pr-univ-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-038-2025-dra-prograd-convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-2a-chamada-do-programa-aprova-pr-univ-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-038-2025-dra-prograd-convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-2a-chamada-do-programa-aprova-pr-univ-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-008-2025-cepe-unespar-aprova-alteracoes-no-calendario-academico-referente-ao-ano-letivo-de-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-008-2025-cepe-unespar-aprova-alteracoes-no-calendario-academico-referente-ao-ano-letivo-de-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/ano-de-2025
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-040-2025-dra-prograd-publica-informacao-em-relacao-ao-ingresso-em-dois-semestres-para-o-curso-de-cinema-e-audiovisual-2025.pdf
http://www.unespar.edu.br/matriculas

ANEXO A - RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) COM MATRÍCULA
EFETIVADA E COM MATRÍCULA CONDICIONAL

 Nome Curso Turno Grau Campus
Situação da

Matrícula

1 MARIA JULIA DOS SANTOS Administração Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

2
JOÃO GUILHERME PETERES
FELIPE

Ciências Contábeis Manhã Bacharelado Apucarana Efetivada

3
ISADORA DE CASSIA
FERREIRA MARQUES

Ciências Contábeis Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

4
MARIA CLARA ALENCAR
COUTINHO QUINTO

Ciências Contábeis Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

5
GABRIEL ANDERSON
ANASTÁCIO

Letras - Português Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

6
GABRIELE TOLEDO
FERNANDES

Letras - Português Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

7 PÂMELA PADILHA ANICETO Letras - Português Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

8
MAYSA VITORIA WACHESKI
DE OLIVEIRA

Letras - Inglês Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

9 ANTONY GABRIEL DE SOUZA Matemática Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

10
JULIA RAFAELLY PEREIRA DA
SILVA

Matemática Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

11 KÉTLYN GIOVANA BEGALLI Serviço Social Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

12
ADRIELLY MORETI DE
OLIVEIRA

Direito Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

13
LUIZ EDUARDO RAMOS DA
SILVA

Direito Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

14
ANA BEATRIZ DA SILVA
ROCHA

Administração Noite Bacharelado
Campo
Mourão

Condicional

15
MATHEUS HENRIQUE NERIS
DA SILVA

Engenharia de
Produção Agroindustrial

Noite Bacharelado
Campo
Mourão

Condicional

16
LORENA KAUANA SOARES
GONCALVES

História Noite Licenciatura
Campo
Mourão

Efetivada

17
MARIA CLARA DOS SANTOS
CADETE

Letras - Português e
Inglês

Noite Licenciatura
Campo
Mourão

Condicional

18
CARLOS GABRIEL DIAS
SOARES

Pedagogia Manhã Licenciatura
Campo
Mourão

Efetivada

19
MAYZI GEOVANA BORGES
PATENO

Turismo Noite Bacharelado
Campo
Mourão

Condicional

20 ISABELLA DA SILVA Artes Visuais Noite Licenciatura Curitiba I Efetivada

21 POLLYANA ALMEIDA SANTOS Artes Visuais Tarde Bacharelado Curitiba I Efetivada

22
RAFAELA MICHALCHECHEN
BERTOJA

Artes Visuais Tarde Bacharelado Curitiba I Efetivada

23 EVELIN NAYARA BARBOZA Artes Visuais Noite Bacharelado Curitiba I Efetivada

24
PABLO EDUARDO ZELINSKI
SANTOS

Artes Visuais Noite Bacharelado Curitiba I Efetivada

25 ANITA VIEIRA DE POLI Artes Visuais Manhã Licenciatura Curitiba II Efetivada

26
DANIELLE VITORIA DE SOUZA
BATISTA

Artes Visuais Manhã Licenciatura Curitiba II Efetivada

27 ISABELA CORREA SARDINHA Artes Visuais Manhã Licenciatura Curitiba II Efetivada

28
AGATTA CHRISTI KEME DO
NASCIMENTO

Cinema e Audiovisual Manhã Bacharelado Curitiba II Condicional

29 JORGE BEZERRA DA SILVA Cinema e Audiovisual Manhã Bacharelado Curitiba II Efetivada

30
LUIS AUGUSTO DE SOUZA
GRUNTOWSKI

Cinema e Audiovisual Manhã Bacharelado Curitiba II Efetivada

31 LUISA LIMA PACHECO Dança Manhã Bacharelado Curitiba II Efetivada

32 EDUARDA LUDER PRANDI Música Tarde Licenciatura Curitiba II Efetivada

33
POLYANA DE GODOI
SZELEST

Teatro Noite Licenciatura Curitiba II Efetivada

34
GABRIELLE DOS SANTOS
SILVA

Administração Noite Bacharelado Paranaguá Efetivada

35
MARIANA GONÇALVES
COSTA

Administração Noite Bacharelado Paranaguá Efetivada

36
NIKOLAS JOHANN GARCIA
DOVE

Ciências Contábeis Noite Bacharelado Paranaguá Efetivada

37 VINICIUS MOREIRA ALMEIDA Ciências Contábeis Noite Bacharelado Paranaguá Efetivada

38
MATHEUS DA COSTA
GOULART

Engenharia de
Produção

Integral Bacharelado Paranaguá Efetivada

39 MIRELLA DE SOUZA GOMES
Engenharia de
Produção

Integral Bacharelado Paranaguá Efetivada

40
DEYVID HENRIQUE DE LIMA
CORREA

História Noite Licenciatura Paranaguá Efetivada

41
HERICK GUILHERME DOS
SANTOS

História Noite Licenciatura Paranaguá Efetivada

42
ALEXANDRA ELOAH CHAVES
GARDIANO

Matemática Noite Licenciatura Paranaguá Efetivada

43
GABRIELA CONSTANTINO
BRAZ DA SILVA

Matemática Noite Licenciatura Paranaguá Efetivada

44
HEMILLY CRISTINI SOUZA
PIRES DOS SANTOS

Pedagogia Noite Licenciatura Paranaguá Efetivada

45 LUIDY EDUARDO FUCK Pedagogia Tarde Licenciatura Paranaguá Efetivada

46
VITORIA EDUARDA DE
OLIVEIRA MACHADO

Administração Noite Bacharelado Paranavaí Efetivada

47
VINICÍUS DE OLIVEIRA
SANTOS

Direito Manhã Bacharelado Paranavaí Efetivada

48
JOÃO VICTOR ARVELINO DA
SILVA

História Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

49
NATHALIA TAVARES DOS
SANTOS

História Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

50
HILARY CRISTINA VALIN DA
COSTA

Pedagogia Manhã Licenciatura Paranavaí Efetivada

51
CLARA BEATRIZ DA SILVA
GOMES

Pedagogia Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

52
GABRIEL ROBERTO RIBEIRO
CARNEVALI

Pedagogia Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

53 ISABELA TORRES SILVERIO Pedagogia Noite Licenciatura Paranavaí Condicional

54
RAYSSA MARIA DA SILVA
GONÇALVES

Serviço Social Manhã Bacharelado Paranavaí Efetivada

55
CAROLINA DE SOUZA
FERREIRA

Ciências Biológicas Noite Licenciatura
União da
Vitória

Efetivada

56
BRUNA SCHELENZ DE
OLIVEIRA RAVANELLO

Letras - Português e
Inglês

Noite Licenciatura
União da
Vitória

Efetivada

57
FLAVIANE ALESSANDRA DOS
SANTOS

Química Noite Licenciatura
União da
Vitória

Condicional

58 DAVID ENDO DRESCH Direito Manhã Bacharelado
União da
Vitória

Efetivada